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Abstract

The present PhD thesis studies political, social and nationalist influences on the

historiography of traditional Chinese astronomy written in two different periods, in the pre-

war and war-time Chinese Republic (1911-1949) and in the early People’s Republic of China

(1949-1966).

After closer examination of the works on history of Chinese astronomy written in

these two periods it is apparent that in many of them Chinese historical astronomical

achievements are amplified. It is a representation of encouragement of the nation’s self-

confidence. This phenomenon is a result of certain political and social influences that had

certain development and will be researched by this thesis. For the first period, the works of

Zhu Wenxin 朱文鑫 (1883-1939), the most prolific pre-war historian of Chinese astronomy,

as well as the works of his several pre-war and war-time fellow astronomers are studied. For

the second period, mainly the works of Xi Zezong 席泽宗 (1927-2008), the most significant

post-war historian of Chinese astronomy, are focused.

For the first period, the questions that we aim at are the primary motivation of the

establishment of the modern historiography of Chinese astronomy in 1920s after the

establishment of Chinese Astronomical Society and the relation of the research principles and

topics highlighted by the historians of astronomy to the ‘reorganization of the national past’

movement backed by many contemporary intellectuals. Logically following questions are the

reasons of the deviation from these principles in 1930s, after the turn to the construction of

Sino-centric cultural tradition that many intellectuals saw as the nation’s self-defense against

Japanese annexation of Manchuria. This led to the tendencies in historical writings that were

manifested also in the works on the history of Chinese astronomy by more amplification of

Chinese achievements aimed to encourage the nation’s self-confidence.

In the early PRC period the motivation for professionalization of history of natural

sciences including astronomy is shown to be visibly related to the encouragement of nation’s

self-confidence. However, it also changed the quality of research, which can be seen from a

comparison of post-1949 research to the previous period. For instance, certain claims of

Chinese achievements were abandoned for lack of factual basis. The influence of Marxism

(historical materialism) also led to more attention to social and political context of the
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development of astronomy, which – despite heavy ideological constraints – was also an

improvement over the previous period.

Key words: Chinese astronomy, historiography, Chinese Republic, People’s Republic

of China, history, reorganization, ideology

Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá politickými, sociálními a nacionalistickými

vlivy na historiografii tradiční čínské astronomie psané za dvou období, za předválečné a

válečné Čínské republiky (1911-1949) a za rané Čínské lidové republiky (1949-1966).

Zkoumáme-li blíže díla o dějinách čínské astronomie vzniklá v těchto dvou obdobích,

je zjevné, že v některých z nich jsou úspěchy, kterých Číňané dosáhli v astronomii,

zveličovány. Jedná se o projevy povzbuzování národního sebevědomí, které jsou důsledkem

určitých politických a sociálních vlivů, které se určitým způsobem vyvíjely a které jsou

předmětem zkoumání této práce. V prvním období tyto jevy zkoumáme v dílech Zhu

Wenxina 朱文鑫 (1883-1939), nejplodnějšího předválečného historika čínské astronomie, i

v dílech dalších astronomů z tohoto období. Ve druhém období se zaměřujeme zejména na

díla Xi Zezonga 席泽宗 (1927-2008), nejvýznamnějšího poválečného historika čínské

astronomie.

V prvním období se zaměřujeme na prvotní motivaci pro vznik moderní historiografie

čínské astronomie ve 20. letech 20. století krátce po založení Čínské astronomické společnosti

a vztah principů pro výzkum a výzkumných témat, která tehdejší historici astronomie

vymezili, ke hnutí za „reorganizaci národní historie“, za něž se stavělo mnoho tehdejších

intelektuálů. Otázkou, která logicky navazuje, jsou důvody, proč se historici včetně historiků

astronomie od těchto principů ve 30. letech odchýlili. V té době mnoho intelektuálů

podporovalo konstrukci sino-centrické kulturní tradice jako obranu národa proti napadení

Mandžuska Japonskem. To vedlo k tendencím v historických spisech, které se zveličováním

čínských historických úspěchů projevily rovněž i v dílech o historii čínské astronomie a které

měly za cíl posílení národního sebevědomí.

V období rané ČLR ukazujeme, že motivace k profesionalizaci (a institucionalizaci)

výzkumu dějin přírodních věd včetně astronomie měla viditelný vztah k povzbuzování

národního sebevědomí. Nicméně profesionalizace se také projevila v kvalitě výzkumu, což je

patrné ve srovnání výzkumu po roce 1949 s výzkumem během dřívějšího období. Například
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některá čínská prvenství byla vyvrácena, neboť se neopírala o fakta. Pod vlivem marxismu

(historického materialismu) se věnovalo více pozornosti sociálnímu a politickému pozadí

vývoje astronomie, což i přes značná ideologická omezení znamenalo kvalitativní zlepšení

oproti historiografii předchozího období.

Klíčová slova: čínská astronomie, historiografie, Číská republika, Čínská lidová

republika, historie, reorganizace, ideologie
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1. Introduction

This PhD thesis examines political, social and nationalist influences on the

historiography of traditional Chinese astronomy written in two different periods, in the pre-

war and wartime Chinese Republic (1911-1949) and in the early People’s Republic of China

(1949-1966).

When one examines the Chinese monographs and articles on the history of Chinese

astronomy written in the 20th century, it is evident that in many of them China’s achievements

were significantly exaggerated. This is how the efforts to encourage a national self-confidence

were represented in the works on the history of Chinese astronomy. This presentation of

history had a particular development and was caused by certain political and social events.

These political, social and nationalist influences on the historiography of Chinese astronomy

are the topic of this thesis. The manifestation of such influences will be examined in the

works of Zhu Wenxin 朱文鑫 (1883-1939), the most prolific pre-war historian of Chinese

astronomy and in the works of other authors active in the first period in question. In the

second period, attention will mainly focus on the early works of Xi Zezong 席泽宗 (1927-

2008), the leading figure of the post-war historiography of Chinese astronomy.

China, as one of the world’s ancient civilisations, has had its own long astronomical

tradition. The opinions of experts on the date of its earliest beginnings vary from 8th to 6th

century BCE,1 although interest in heavenly events was already apparent in the area of today’s

China in the 13th century BCE when the earliest records of novae and other stars on oracle

bones have been dated from.2

Astronomy in ancient China for most of its history, especially during the imperial

period from 221 BCE to 1911, represented knowledge reserved for a very narrow group of

people that worked in the imperial astronomical bureau. What we now call astronomy and

astrology existed in synergy at the imperial court. The emperor was considered a proxy and a

1 Needham 1959: 176-177.

2 Needham 1959: 244, 424.
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go between for the people between heaven and earth, and he made his daily political decisions

according to the astrological interpretation of celestial events.

Traditional Chinese astronomy consisted of two components, tianwen 天文 and lifa

曆法. The term Tianwen (literally the ‘Patterns of Heavens’) referred to political astrology as

a system of interpreting heavenly omens for the political needs of the emperor. The term also

included astronomy in the sense of astronomical nomenclature consisting of stellar and

constellation names, names of planets and other celestial objects. Many scholars now translate

the term tianwen as ‘astral sciences’ but in this PhD thesis, the term ‘astronomy’ or where

more appropriate ‘astrology’ is used instead, for practical reasons.3

The term lifa (literally the ‘methods of calendar’) referred to the models of

calculations and constants for the periodic apparent movements of the sun, moon and planets.

These calculations were crucial for setting up a calendar. In the last 100 years, there have

been many scholars that translated the term li 曆 simply as ‘calendar’. However, the term li

has much broader meaning than ‘calendar’, as apart from solar and lunar cycles, it also

includes the cycles of planets, precession and other cycles, therefore this author prefers to call

it an ‘astronomical system’ or sometimes ‘astronomical (calendrical) system’. In recent times,

the term ‘astronomical systems’ has been used for the li by leading scholars in the field of

history or Chinese astronomy, such as Nathan Sivin,4 and this author also finds such use more

suitable. Astronomical systems (li) have actually inspired more interest among the historians

of astronomy than tianwen. The reason was that mathematical methods and the implicit

models of the movements of heavenly bodies formulated in the li were closer to the research

subjects of modern astronomy.

By the end of the preeminent period of astronomical development in China in the 13th

and 14th centuries CE, Chinese astronomical instruments reached a higher level of

sophistication than those in Europe. Nonetheless, traditional Chinese astronomy never left the

stage of purely positional or spherical astronomy and never really entered the theoretical

phase. Greek style geometry did not evolve in China. The observers used only their naked eye

3 The authors of the researched works predominantly used the modern term tianwenxue 天文學 [astronomy].
Some of them, for instance Zhu Wenxin, also used the term tianxue 天學 which could be considered closer in
its meaning to ‘astral sciences’ but he did not use it systematically. It was used for instance, when Zhu referred
to modern American astrophysics.


[…]


supervision of Soviet advisors. This plan aimed to concentrate all resources in the key

industrial sectors and bring them as close to the global level as possible. Historians of natural
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sciences, including astronomy, also prepared their own twelve year plans that included

publications, translations and the training of a large number of doctoral students. However,

only a small portion of the plans was eventually realised due to the political campaigns of that

period.

4) Higher Perfection as a Result of Professionalisation: Xi Zezong versus Zhu

Wenxin

The professionalization of research on the history of astronomy led to higher diligence

and a higher consistency in the quest to ‘seek the truth from facts’. Some of the claims of

China’s primacies in astronomy mentioned in earlier works including those of Zhu Wenxin

were refuted by the historiography of the post war PRC.

It should be added that in spite of the political campaigns that slowed down research

work considerably at certain times, the existence of research institutions allowed a more

intensive focus on research. The concept of to ‘seek the truth from facts’ shi shi qiu shi 实事

求是, an ancient principle that can be traced to the Han dynasty (202 BCE – 220 CE), was

enshrined with a new interpretation in ‘Mao Zedong Thought’ and in the political theories of

all Chinese communist leaders since then. When the principle was allowed to prevail, it acted

as a powerful corrective to unfounded hubris and boasting. Moreover, the need to compete

with Western research on the history of natural sciences including astronomy also demanded

the diligent analysis of facts, lest Chinese historiography of science not be able to withstand

scrutiny when measuring itself against the West.

Chinese historical primacies in astronomy highlighted in earlier works, including those

of Zhu Wenxin and Chen Zungui on the discovery of proper stellar motion by monk Yixing in

the 8th century CE and Zhu Wenxin’s account of Wang Xichan’s prediction of the Venus

transit were convincingly refuted by Xi Zezong (see chapter 3.2.4).

5) Anachronism for National Glory

While careful attention to facts led to certain claims of primacy being refuted, others

were produced at the same time. There was a tendency to present certain Chinese concepts as

early forerunners of modern astronomical theories, even though these concepts did not have a

long term influence or did not contribute anything to understanding the nature of their

particular phenomenon.
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In the period of the early People’s Republic, the tendency to highlight such Chinese

historical primacies already began to appear to a lesser extent than in earlier times. However,

there were still a lot of these kinds of tendencies, though much more carefully formulated than

in the earlier works, if we take Li et al. (1981) as an example. The popular articles used a

much more patriotic and boastful style. One example was the ancient Chinese concept of

space-time that was allegedly a forerunner of Einstein’s theories by two millennia. Another

example was the Xuan ye 宣夜 theory that described the universe as infinite and the motion

of celestial bodies as freely floating in space powered by the energy qi. This theory was

discussed in chapter 2.4.2 on Zhu Wenxin’s Short History of Astronomy. The Xuan ye theory

was discussed also by the later work Li et al. (1981), where the authors wanted to show that

the theory really did have some followers throughout history.343 It was esteemed by Li et al.

(1981) for its foreshadowing of the modern cosmological concept of the universe.

Nonetheless, both the ancient Chinese space-time concept and the Xuan ye theory were just

spontaneous concepts deduced from their author’s intuition. In the history of Chinese

astronomy, this theory was much less influential than the other two, Gaitian 盖天 and

Huntian 浑天.

6) Influence of Marxism

Under the influence of Marxist literature, monographs and articles on the history of

astronomy from the early PRC period were written in the spirit of historical materialism.

Compared to earlier works, they observed far more their social and political context and were

more structured and synthetically built. The History of Chinese Astronomy (Li et al 1981) that

was originally meant to be published before the Cultural Revolution was written in this

manner.

The influence of historical materialism is very visible in Li et al. (1981). When a

particular period was discussed, material, technological and production conditions together

with the relationships among classes were provided as a background to the evolution of

astronomy. The authors paid much more attention to the broader political and social context

of the events in the history of astronomy, structured their arguments and amalgamated their

hypotheses with more diligence than the authors of earlier works. It should be added that the

343 Li et al. (1981):165-168.
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influence of historical materialism is much more visible in monographs than in articles

(except for fairly long ones). This topic is discussed in more detail in chapter 3.3.

Except for the visible influence of historical materialism, there are also the other

factors that make Li et al. (1981), the newer work, different from Zhu’s (1935). The chapters

covering the preeminent period of Chinese astronomy in the Tang, Song, Yuan and Ming

dynasties (7th to 17th century CE) in both books were compared in chapter four. Li et al.

(1981) condemned superstition more strongly and also dedicated a lot of space to criticism of

the idealist philosophy of Song philosophers of li when their cosmological concepts were

discussed. On the other hand, Li et al. (1981) evaluated much more positively than Zhu

(1935) the cooperation with Indians in the field of astronomy, when they worked in the Tang

court in the 8th century CE. Also, astronomical contacts with the Arabs and Persians in the 13th

century CE and later were evaluated positively, unlike in Zhu (1935). It could have been

either the result of deeper research or an effort to demonstrate the openness to foreign

influences in accordance with the Four Modernisations, launched by Deng Xiaoping 邓小平

(1904-1997) (much later after our studied period) in the late 1970s, but nonetheless before the

book was eventually published. Li et al. (1981) and Zhu (1935) also significantly differ in

their assessment of the Ming dynasty period (1368-1644). While Li et al. called the larger part

of the Ming a period of the deepest decline of science and analysed the reasons for this, Zhu’s

evaluation is hardly ever negative in this sense.

This PhD thesis has demonstrated a clear thread that links the second phase of the

historiography of Chinese astronomy in the pre-war Chinese Republic and the historiography

of Chinese astronomy in the early People’s Republic. The thread linking them was patriotic

motivation and the need to encourage the nation’s self-confidence. In both periods, this

motivation was treated in a different way and had a different undertone.

This research might help contribute to understanding China’s modernisation and the

building of the Chinese state in both researched periods, for which the encouragement of the

nation’s self-confidence was an indispensable tool.
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