Vyjádření školitele Mgr. Václava Laifra k průběhu studia a k disertační práci

“ Historiografie čínské astronomie za předválečné a válečné Čínské republiky (1911-1949) a

za rané Čínské lidové republiky (1949-1966): politické, sociální a nacionalistické vlivy”

předkládané v roce 2019 na Ústavu Dálného východu FF UK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Student zahájil doktorské studium v roce 2011 pod jinou školitelkou a s jiným tématem práce. Jeho

školitelem jsem se stal formálně až v roce 2014, kdy také změnil zadání své práce, i když na tématu se

mnou pracoval již v dřívější době.

V letech 2013-16 byl spoluřešitelem projektu Dekonstrukce a konstrukce národních tradic a věda

v Číně, což pohříchu zapomněl zvýraznit na titulní straně a v poděkování. Během této doby pracoval na

své práci velmi intenzivně, vytvořil základy většiny kapitol a prezentoval je jak na interních seminářích,

tak na konferencích v ČR i v zahraničí (Konference dějin čínské astronomie v Číně, Konference mladých

badatelů Britské společnosti pro dějiny vědy ve Velké Británie, konference dějin východoasijské vědy

ve Francii). Část práce byla také publikována v recenzovaných sbornících. Podílel se na mých

přednáškách o dějinách čínské vědy tematickými bloky o dějinách čínské astronomie a později sám

vedl četbu a překlad moderních čínských textů pro pokročilé bakalářské studenty.

Po roce 2016 přešel na kombinovanou formu studia, ale nadále pravidelně docházel ke konzultacím a

redigoval již napsané kapitoly. Text práce tedy vznikal průběžně a i když byl nakonec – jak je obvyklé –

odevzdáván pod značným časovým tlakem, hlavní myšlenky, formulace i postup výkladu byly

prodiskutovány s dostatečným předstihem.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Téma práce bylo zvoleno konzultací mezi studentem a školitelem vzhledem k jeho nevšednímu spojení

sinologické a astronomické erudice a příležitosti zapojit se do projektu Dekonstrukce a konstrukce

národních tradic a věda v Číně. Student iniciativně našel hlavní prameny, na kterých svou práci založil,

a inovativně do ní zapojil i své pohovory s žijícími pamětníky v Číně.

Ve výsledku se mu v základních obrysech podařilo naplnit původní záměr srovnání a kontrastu přístupu

k dějinám čínské astronomie v 30. a 60. letech 20. století, ale v řadě konkrétních bodů zůstal spíše na

povrchu. Zatímco samotnou historiografii čínské astronomie ovládl velmi dobře, analýza „sociálních,

politických a nacionalistických vlivů“ mu činila značné potíže. Snaží se spíše najít jednoduché existující

odpovědi než sám promýšlet celou složitost vztahu společenského a politického vývoje k historiografii.

Struktura i samotný titul práce svědčí o zájmu o faktografickou úplnost na úkor zobecnění, širší

kontextualizace a řešení teoreticko-metodologických otázek. Tento přístup se podepsal také na čtivosti

práce a plynulosti jejího výkladu.

I co se týče faktografie je třeba vytknout, že student sice vesměs přistupoval k práci pečlivě a osvojil si

základní citační dovednosti, ale v některých případech se spokojil s nespolehlivými tvrzeními či

domněnkami, neověřil si přesné znění jmen, data apod. Řadu vzniklých nepřesností se podařilo na

konzultacích odstanit, některé přesto zůstaly.

III. Připomínky k disertační práci

Hlavní obsahová připomínka k dizertační práci se týká zjednodušující optiky sociální + politické vlivy 

„odchylky“ (deviations) od objektivity v historii astronomie. I když autor připouští i pozitivní vnější vlivy

na spolehlivost historiografie (například nutnost konfrontace se sovětskými historiky, kritický odstup

od minulosti po roce 1949), nechává stranou zásadní epistemický problém, jak vůbec mohou historici

posoudit objektivitu své či cizí práce a identifkovat „odchylky“. Ve výsledku se práce příliš soustředí na

zachycení těchto odchylek a méně si všímá toho, jak i líčení nepochybné historické reality je zasazeno

a mnoha vazbami propojeno se sociální a politickou situací, v níž historik své dílo píše. Z hlediska

historiografické metodologie a teorie je tedy práce příliš naivní.

Po formální stránce je práce poměrně dobrá, zejména s přihlédnutím k tomu, že byla napsána

v angličtině. Bohužel autorova tendence vyjadřovat se šroubovaně a ne zcela jednoznačně, kterou jsem

pozoroval v jeho českých textech, byla překladem do angličtiny spíše posílena a působí v kontrastu

s běžným anglickým odborným textem ještě výrazněji (např. vlastní překlady z čínštiny uvádí „PhD

thesis author’s translation“). V závěrečném sprintu neměl zřejmě autor čas na grafickou úpravu,

nadpisy i obsah jsou velmi nevýrazné.

IV. Případné dotazy k obhajobě

U obhajoby by student měl rozvést své chápání výše uvedeného problému objektivity historické práce

ve vztahu k možným vlivům na historika. Zároveň by měl vysvětlit rozdíl mezi různými typy „vlivů“,

které na historiky působily (intelektuální inspirace, společenská poptávka, vlastní emotivní puzení,

nařízení a kontrola ze strany úřadů, ekonomické a kariérní pobídky apod.).

V. Závěr

Práce je svým pojetím i tématem originální, přináší zajímavá fakta, která autor samostatně analyzuje,

a její části byly již publikovány nebo by s určitým dalším úsilím mohly být publikovány i v odborných

mezinárodních časopisech.

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji jako prospěl.

V Praze 29.8.2019 Jiří Hudeček